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Pe rol, pronuntarea asrrrlrt actiunii in contencios administrativ
formulatd de reclamanta gQ- SA Br[ila, cu sediul in Brdila,

1r. bloc , iu contradictoriu cu pdrdta Directia
Generala a.Frnantelor Pubhce Braila, cu sediul in Brdila, strada Delfinului nr.1,
;a"d 

"" "bil;"L-" 
,ct 

"d.;inistrativ.Dezbateriie au avirt loc in Sedinla publici din 30.05.2013,
sustinerile orale ale pfulilor fiind consemnate in incheierea de gedinll de la acea
dat5 care face parte integrantl din prezenta hotdrOre, cand, instanla avand nevoie
de timp pentru a delibr:ra, a amlnat pronunlarea la data de 05.06.2013 9i apoi
pentru azi, data de mai sus.

In utrna cleijberdlii. i stanta a pronuniat umAtoarea sentinti :

TRIBI]NALUL

Asupra actiunii i.r contencios administrativ de fati;
Prin cererea inr€jeistrata la aceasti instanle sub ff.

reclamanta S.C. SA Braiia a solicitat anularea
243/ .201 1pct. 1 qi a deci:ii:'i de impunere F-BR nr. 2011 precum
$i a raportului de iirspeclie Jiscalii F BR 201 i 9i dispozilia fiscali nr.. i0liemise de Directiei Generale a Finantelor Publice Brdila in
contradlctcrriu cu aceasta .

in mo';ivarea contestatiei aral| cd a fost supusd unei operatiuni de
control fiscal privind declaraliile pentru stabilirea obligaliilor frscale aferente
p15!ii tva in perioada i2.04.20{)5-3 i.12.2010. Unnare a acestuia organul flscal a
stabilit ci il exer',:itat eronai dreptul de deducere tva, bunui'ile achizilionate
nefiind rrtili::ate ?n scopul realiz,irii de opelatiuni taxabile Ei a instituit ca mesuri
inregislrarea in ;oniabilitatr.: a il(;bitebr stabtlite suplimentar si virarea acestor
sume respectiv lej verii:r-irile microintreprinderilor, lei tva. Arat6 cA
exist5 documente cu care lace dolada cd bunurile achizitionate sunt folosite in
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scopul realizdrii unor op€raliuni taxaLriie. in i.r(,;li iuris a inchcrat conlaacte de
arendd cu tva. Arat6 cd in mod corect suril;, lre l.lili.?lrl-2 ii:r i; ft:;t ctedusd. in
consecinlA solicit[ anularea actelor administr 3r; , li.icale. i.r'r r. e ut D -ecizeaza art.
218 OG. 9212003 9i legea 554/2004. Depune in;cn:uii .

Inilial aceastd cauzd a fosr inregistiaiii pe roiui r-iurli de Apel Galali
gi prin sentinla nr. 2871 2012. a fosl rlel:linatd comp,:tr:nla. in favoarea
Tribunalului Brdila raporlat la valoarea achilui aia:ar.

Impotriva deciziei de impunere !-!i.ll. rri. .?.01 I precum 9i
a raportului de inspeclie fiscal5 F BR ,l0i I -ri dispo:zi1ia f;scall nr.

l0l lemise de Direciiei Genera,ie a iirrantclor Publir;e Briila prin
care a tost obligate la plata sumelor mai srs preci:iate reci fl'dnta a ibrmulat
contestalie. Pin decizia 243,' .20l1pct. I Llrrectia Gene.r'ald a Finanlelor
Publice Briila s-a respins ca neintemeiate conresiatia irnpotdva actelor atacate.
Ulterior a emis $i o altd decizie nr. 2ll .2tri .i prin care ia pct. 1 s€ aratd cA
se mentin mdsurile hate prin dispozilia fiscaii rr;:

Aceastl din urmi decizie a fost c()lrtestar6 9i a ibmrat obiect al
dosarului nr. /2012 al Tribunaiului difuia qi ia,;d de str6nsa legiturd cu
prezenta contestalie a fost conexat la prezentul dcsrrr.

In motivarea deciziilor de solugrc:rare a orntrraiatiiloi se arati ce
bunurile pentru care s-a solicitat deriucerea dr:;vr, nu au fos,: tblosite in perioada
verificatd in scopul realizdrii de opera,tiuni taxabifu .

Pirdta in combaterea suslinerilor reclamantei a formulat
intampinare ardtind ci a fost depA$it temenul de 6 iuni prel dzut de lege pentlu
depunerea contestaliei, aceasta fiind ficuti Ia.i0.01.2012, pe cind comunicarea
achrlui s-a fecut ia 26.07.201l, caz in care contestatia esle tardivii. Pe fond arlti
cA acliunea este nefondati, reclamanta nu b<xreticia de cheituieii deductibile
fiscal intruc6t nu a efectuat operaliuni taxabrle pe ioati pF,,rioa(la controlului
fiscal qi abia ulterior a prezentat contractele de :lerLrld. I)epune inscrsun.

In sprijinul suslinerilor lor ambeie pdlti au adminisrat proba cu
inscrisuri gi expertize tehnicd-contabiia.

Asupra excepliei tardivitilii tribunalul va aprecia cA nu €ste
intemeiatA urmdnd a fi respinsi, data pogtei pe piicul care contine contestalia
este indiscutabil 25.01.2012, in consecinld a ibst respectat teflnenul de 6 luni
pentru inffoducerea contestaliei, temen ce curge de la 26.01.2011.

Tribunalul analizand intregul mated:rl probator administmt in cauzi
constati cd este intemeiatd contesta,tia formuiati cie reciamanra S.C.

SA Brdila urmdnd a fi admisd av6nd iu vedere inscrisuriie depuse in
cauzd gi concluziile raportului de expeftizA ccntabilE intocmit de expert

Astfel se reline ci reclamanta a incheiat cu tertii un nr. de 369
contracte de arendd : 15 pentru 2010, 156 penu! 2011 qi 198 pentru 2012 .
Toate contractele de arendd incheiate privesc operafiuni taxabile gi au generat
tva inregistmt in contabilitatea reclamantei corrfol.Irr normelor legaie

Conform art. 145 C. fisca1 reclamallra are dreptui sd deducd taxele
aferente achiziliilor intrucat a realizat operaliuni taxabile, dovadd fiind
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concluziile orpeii;zei adminisirate in cauzi . Aga fiind, se reline cd aceasta a
arendat terenurile gi a consernnat tva-ul in contabilitate a$a incat este indreptatita
la deducere .

in consecirrtd in Llaza aft. 218 C.p.fiscald contestatia va fi admisi ,
va fi anulati decizra nr.243112.{)1 .2011 pct. 1, nr. 21l10.08.201 1pct. 1 ( care are
aceleasi disoozitii cu decizia anterioard), decizia de impunere F-BR nr.

precum $i a raportul de inspeciie fiscali F BR .91
dispozilia fiscald nr. ;emise de Direclia Generald a Finanlelor
Publice Brdila crr orivire la s,.rma de lei tva. $i va fi exonerat
reclamantul de plata sumei de lei cu titlu tva suplimentar .

PENTRU ACESTE MOTIVE
I\I NI-iMELE L,EGII

HOrARA$rE
. 

Admite contestatia formulati de reclamanta SC
SA Brdilq, cu sediul in Briila, nr. bloc , -, in
contradicloriu ou oaiatr. pii:qEia G€aglald a_ElqaraglS! JUbIeg BrAtle, cu sediul
in Brdiia, stmda Delfinuiui ni..1

AnuIeazd. decizta nr.241/ f)11pct. I r11pct.
1, decizia de impunere li -Bl{ r: . precum si mn^nrl de inspeclie
fiscald F BR - , ;r dispozilia liscald nr .emise de
Directia Generald a Finaltelor Publice Briila cu privire la suma de lei
tva.

Exonereazii leclamanta de plata sumei de lei cu titlu tva
suplimertar.

Llr: rer:urs in tennen cle l5 ziie de la c,rmunicare.
PronuntatA ln sedinti ptblicf,, azi, :2013.

Pregedinte,

Grefier,

Red/Dact. '
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